


























«Å leve er som å gå oppover et fjell - hvergang du kommer
litthøyere, forandrer hele landskapetseg.» Doris Lessing

Psykoanalytikaren Erik Erikson er kjent for teorien

som deler livsløpet til eit menneske inn i bestemte

periodar for personlegdomsutvikling, også kalla

«Menneskets åtte aldre». Det sentrale standpunktet

til Erikson er at når eit menneske beveger seg frå ein

livsfase til ein annan, blir opplevinga av oversyn og at

ting er føreseielege, utfordra. Kjensla av at vi meistrar

livet kan gå tapt, og om det skjer; om vi erfarer at det

vi trur på ikkje lenger gjeld, så opplevast dette som

smertefullt. Dersom dei fatale endringane i tillegg

kjem som følgje av hendingar vi ikkje sjølv har valt,

blir opplevinga vår av ikkje å lukkast, forsterka.

Ei krise oppstår, og kjensla av heimløyse inntreffer.

Framsyningsrekka har livsløpet som ramme,

og ser slik ut:

Barndom: 11 ÅR (Livet nr. 1)

Ungdom: DOTTERA (Livet nr. 2)

Vaksenliv: Livet nr. 3

Alderdom: Livet nr. 4

Død: Omsorg (Livet nr. 5)

Goksøyr & Martens sin pentalogi LIVET nr. 1-5

undersøker korleis ulike former for heimløyse

påverkar og forandrar kvardagen vår.





Fugleperspektivet gir sceniske moglegheiter som

også peikar mot Gertrude Steins «Landscape play».

Stein skildrar sitt «Landscape play» gjennom ei

forteljing om å reise med tog versus fly.

«Som togpassasjer kan ein med toget si høge

hastigheit berre oppleve delar av landskapet. Ein

flypassasjer som ser ut vindauget, ser derimot heile

landskapet nedanfor på ein augneblink.»

Eit fugleperspektiv gjer det med andre ord mogleg

med eit arbeid med simultane dramaturgiske

prinsipp: parallelle situasjonar og sekvensar som

tilskodaren fritt kan velje mellom blir synlege.

På denne måten oppstår eit hendingsdemokrati:

Alt har betydning, og ulike former for det å vere.

I tillegg til dette sørgjer fugleperspektivet for at

scenen kan opplevast som eit bilde, eller eit lerret.

Ei rørleg bildeflate som gjer det mogleg å studere det

menneskelege. Ikkje kroppen slik han ser ut når han

er død og skoren sund, men kroppen slik han er når

han er levande; rasande, redd eller fylt av glede.

Spelerommet til Goksøyr & Martens er inspirert av
1500-talets anatomiske teater. Dei anatomiske teatera

blei bygde med høge balkongar slik at publikum

kunne følgje ein disseksjon av eit lik ovanifrå, og blant

dei som møtte fram, sat bildekunstnarar side om side
med medisinstudentar.





4Aristoteles sitt krav om at handlinga i eit drama skal

utspele seg ein stad, fekk dei antikke diktarane til å

utvikle det dramatiske grepet murskue. Eit murskue

er ei sceneløysing der eit vitne formidlar til publikum

det som går føre seg utanfor scenen i eit tenkt rom.

Det første kjende dømet på eit murskue er frå Homers

llliaden, og det er kjent at Shakespeare, Goethe

og Schiller gjorde det same i fleire av dramaa sine.

I Goksøyr & Martens sine produksjonar er det hovud

telefonane som gir publikum tilgang til eit tenkt rom,

og dermed også ei veksling mellom avstand og

nærleik, det synlege og det usynlege.
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OM GOKSØYR & MARTENS

J w .... de evner å finne frem andre temaer og andre

fremstillingsformer innenfor samtidskunsten. Jeg sier

samtidskunst mer overordnet fordi de har en

tverrfaglig bakgrunn, og dette synes i deres

konseptuelle valg. Disse er gjerne spissede og kritiske

som i billedkunsten, men mer dyptgående og

prosessuelle som i scenekunsten. Som del av den

norske samtidskunstscenen skiller de seg ut som

metodikere, og det er nærliggende å snakke om

kunstnerisk forskning eller forskning gjennom kunst.

Dette gir kunsten en varighet og dybde som gjør

Goksøyr & Martens til et referansepunkt i den nyere

norske kunsthistorien, og det gir meg håp for et

fremtidig oppgjør med et selvrettferdig og seksualisert

kunstfelt.
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Boel Christensen-Scheel, Ph.D. i nyere kunst

og performanceteori.
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GOKSØYR & MARTENS ønskjer å skape

forteljingar som konfronterer røynda,

som knyt teateret til dei sosiale og politiske

forholda i samtida, og som synleggjer både

kva vi menneske fryktar og kva vi drøymer

om. Metoden er journalistisk. Goksøyr &

Martens arbeider med fugleperspektivet

som eit berande prinsipp, og gir publikum
hovudtelefonar som formidlar eit

tredimensjonalt lydbilde.






